COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO n°     , de 10 de abril de 2012

(Da Sra. Rosane Ferreira)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a

obrigatoriedade ou não da presença

de bulas em medicamentos

manipulados.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública para discutir a obrigatoriedade ou não da presença de bulas em

medicamentos manipulados por farmácias e ervanários, convidando

representantes da Comissão de Defesa do Consumidor da Câmara dos

Deputados, Agência Nacional de Vigilância Sanitária, Associação Nacional

de Farmacêuticos Magistrais e do Conselho Nacional de Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a relevância do assunto para a sociedade e a

falta de consenso a respeito da necessidade ou não de bulas nos

medicamentos manipulados, apresento o presente Requerimento para a

realização de Audiência Pública, oportunidade para que as autoridades de

diversas instituições se manifestem sobre o assunto.

Sala da Comissão, em 10 de abril de 2012.

ROSANE FERREIRA

Deputada Federal